in quo fundatus est  
quae si habeat homo

Ex quibus totus mundus nobis vilescit  
quae non possunt me attingere

In welker dat hi nae synre manieren  
aensiet (39).  
in welken dat hi ghefundiert is (39).  
wellic ist dat si die mensche hevet  
(41v).  
van welken alle die werlt ons snode  
wert (56v).  
welke dinghe mi niet en moeghen  
roren (43).

vergelijke men de volgende oplossingen:

### *Relatief.*

Quae si aliquando contingit surre-  
pere animum  
quae quam dulcis sit  
quae quanto iam aequalior et confor-  
mior fuerit (K 33)  
quod... sibi fidele manebit  
quas si patitur  
quae... in vinculis eum non derelin-  
quet, de rebus ambiguis ei puram  
veritatem ostendit  
Quam fortiter tenentes

quo etiam carere possum

Ende is dat dese troest betiden myn  
ghemoede ondercrupet (24v).  
hoe soete dattet is (9v).  
hoe dat sie ghelyker ende medefor-  
migher is (35).  
dat sal hem ghetrouwe bliven (38v).  
want als hi die lidet (10v).  
In den bande en laet sie hem niet in  
twivel toent si hem die puere waer-  
heit (39).  
Die desen wech sterckelicke holden  
(39v).  
ende ic mach dat oec... derven (40).

### *Causaal.*

cum... crebrius invitetur

quia habes adhuc socium

Ex quo (omdat) accidentia diversa..  
tam improvise eveniunt ac illa, quae  
multum sollicitam reddebant animum,  
saepe non contingunt

Mer hi wort oec stadelic.. ghenodet  
(6v).  
mer ghi hebbet noch enen gheselle  
(37).  
Want.. menigherhande dinghe ghe-  
schien onversienlic ende daer men  
seer voer sorghe, die en gheschien  
dicke niet (38).

### *Consecutief.*

ita ut.. nec qualescunque passibili-  
tates et infestationes avertentes susti-  
nietis (K 25v)

Alsoe dat.. afkerende van hem en  
lide ghi ghene passie of moyghinghe  
(26v).

### *Finaal.*

sed ut audiam

mer ic sal horen (2v).

### *Object.*

quod.. (scil. Deus) ad omnia proce-  
dat

quod probasti me

gaet hi voert tot allen dinghen (9)  
(wellicht niet begrepen, dat God ook  
hier subject is).  
hebstu gheprovet

Veel minder gewoon dan de oplossing in een hoofdzin, is de ver-  
vanging van een bijzin door een bepaling:

sive corporis sive morum fuerit  
quod posterius est

des lichaems of der seden (4v).  
dat leste (22v).

Ook een hoofdzin wordt wel eens vervangen door een bepaling:  
et non confunderis

sonder confusie (8v).

Zoals de bijzin in een hoofdzin, wordt omgekeerd de hoofdzin wel door een bijzin vertaald:

nec hic mihi sit consolatio vel solatium undecunq̄ue  
Multa plane

noch dat my hier gheen troest noch vermakinghe en si (1v).  
dat waerlic so is (14)

Maar dit zijn bijzondere gevallen. In het algemeen heeft de vertaler de bijzinnen, ook de relatieve, gehandhaafd en zijn de oplossingen te wijten aan een slordig(?) -vrije of foutieve vertaling.

#### Finaal- of consecutieve bijzinnen.

Het voegwoord *ut* wordt vertaald met *dat*, *opdat*, *also(e) dat*:

<p>ut ipsa virtus, fortitudo et verae divitiae Christi habitent in me ita ut is, qui... ut non tam.... quam...</p>	<p>opdat die cracht, stercheit ende ware rycheit Christi wone in my (17). Als dat dieghene, die... (13v). alsoe dat hi niet... mer dat hi meer (8v).</p>
--	--

*tam-quam* wordt vertaald door *niet alleen...mer oec* (4v, 7v), soms alleen door *ende* (12).

#### Voorwaardelijke bijzinnen.

*Si* wordt vertaald door *ist dat* en of:

O si posses  
Maar si possem

O oftu mochtet,  
mochte ic (40v) (verg. 13, 14v, 15, 19v, 20).

*nisi* door *tensi*, soms ook door *dan dat* (46), *dan om* (47); *sive-sive* door *waer-of dan* (16), *waer-dan* (32) *waer dat-of* (49).

#### Causale bijzinnen.

Causale bijzinnen worden ingeleid door *want*, waarmee het latijnse *cum* (7v), *quia* (9, 11, 17), *quod* (46) uitsluitend wordt vertaald; met *omdat* geeft de vertaler het latijnse *eo quod* weer (o.a. 48v).

#### Anacoluthon.

In de weinige gevallen, waarin het latijn een anakolouth-constructie bevat, blijft deze in de vertaling gehandhaafd:

Non sufficit aestimare, sed scire quando animus inspicit insipientem omnia praeterita, praesentia et futura uno et aequali intuitu et sibi dicitur (K 11)

Ten is niet ghenoech te vermoeden, mer te weten, als dat ghemoede aensiet denghenen, die siet alle dinc gheleden, teghenwoerdighe ende toecommende dinghen mit enen ende ghelycken ghesicht, ende hem gheseghet waerde (16).

Et si quid boni, virtutis, aequitatis, iustitiae, veritatis et pacis in me fuerit, ex quo tu ipse es ipsum bonum, virtus, aequitas, veritas et caetera, ergo tu omnia es, ego autem prorsus nihil

Ende ist dat yet goeds, doegheden, rechtvierdicheit, ghelycheit, waerheit ende vrede in my is, want du biste dat goed, alsoe doeghet, ghelycheit, waerheit etc. Hieromme bistu alle dinc ende ic en bin niet (37v).  
(G heeft de normale constructie hersteld door toevoeging van „dat is dyn” na „in my is” (G 58Vb).

## Oratio recta — Oratio obliqua.

Omzetting van de directe rede in de indirecte, of omgekeerd, komt zo goed als niet voor:

regnum nostrum non est de hoc mundo		dat onse rike niet en si van deser werlt (52v).
-------------------------------------	--	---